
             
 

  

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
  Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

    Tel. 090.42910/fax 090.3710517     MEIC893003     C.F. 80007240833  

meic893003@istruzione.it      meic893003@pec.istruzione.it 
www.icboerveronatrento.edu.it  

  

CUP: J44D22004220006 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU Titolo del Progetto: Piano Scuola 4.0 
- Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi. 
Identificativo progetto: MEIC893003 - M4C1I3.2-2022-961-P-17839. 
Titolo progetto: “Digital School” 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO PROGETTO “DIGITAL SCHOOL” – ID: MEIC893003 - 

M4C1I3.2-2022-961-P-17839 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTI - i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;  
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;  
- la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
- la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione 
e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);  
- la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.edu.it/




             
 

  

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
  Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

    Tel. 090.42910/fax 090.3710517     MEIC893003     C.F. 80007240833  

meic893003@istruzione.it      meic893003@pec.istruzione.it 
www.icboerveronatrento.edu.it  

  

strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 
2021); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le 
risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, 
l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui 
insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 
M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole 
sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 
28 febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia 
per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la 
qualità dell’insegnamento; 

CONSIDERATO che la Nota MIM prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 recita che "Dopo la firma 
dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 
il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto 
nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – 
aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 
“Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 
2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere 
istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 
(liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.edu.it/


             
 

  

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
  Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

    Tel. 090.42910/fax 090.3710517     MEIC893003     C.F. 80007240833  

meic893003@istruzione.it      meic893003@pec.istruzione.it 
www.icboerveronatrento.edu.it  

  

identificativo del progetto: MEIC893003 - M4C1I3.2-2022-961-P-17839 - CUP: 
J44D22004220006”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal 
sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il 
progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. 
B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” 
della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto 
delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite 
sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di 
rendicontazione"; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 03/01/2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa (art. 1 c. 14 legge 107/2015) per il triennio 2022-2025 
e la n. 5 del 05/12/2022 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del PTOF per l’anno 
scolastico 2022/2023; 

VISTA la delibera n. 2 del 14/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO che in data 17/03/2023, con prot. n. U.0045127, l’Unità di missione per il PNRR ha firmato 
l’accordo di concessione, dopo aver verificato la conformità del progetto e che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle 
attività programmate e autorizzate; 

VISTA la delibera n. 3 del 19/05/2023 del Consiglio di Istituto con cui è stata adottata e approvata 
la modifica al programma annuale 2023 del 17/05/2023 prot. n. 0004296/VI-3 del 
17/05/2023 e la relativa assunzione in bilancio della risorsa finanziaria pari a euro 
190.632,97 relativa al progetto MEIC893003 - M4C1I3.2-2022-961-P-17839; 

VISTI   gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.; 
VISTE le linee guida e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

DETERMINA 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023 la risorsa finanziaria pari a euro 
190.632,97 per la realizzazione del predetto progetto; 
- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 
istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del programma annuale e per le SPESE 
SPESE, nel suddetto Mod. A, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), con la specifica voce 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.edu.it/


             
 

  

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
  Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

    Tel. 090.42910/fax 090.3710517     MEIC893003     C.F. 80007240833  

meic893003@istruzione.it      meic893003@pec.istruzione.it 
www.icboerveronatrento.edu.it  

  

(liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom codice Id progetto: MEIC893003 - 
M4C1I3.2-2022-961-P-17839. 
- di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi 
quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  
Il presente atto è pubblicato all’albo web dell’Istituto trasparente al seguente indirizzo: 
https://www.icboerveronatrento.edu.it/e  nella sezione Amministrazione  

 
Il Dirigente Scolastico * 

Prof. Santo Longo 
 
 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.edu.it/
https://www.icboerveronatrento.edu.it/

